In questo caso Mascardi ritiene che debba sfuggire a tale punizione ogni delitto senza dolo: egli ricorda, al proposito, il caso dello statuto che puniva di morte chi spargesse sangue in piazza, ma salvava, per carenza di dolo, il « barbitonsor qui extraxerat sanguinem in plateam flebotomiam faciendo »<sup>16</sup>.

Anche la normativa statutaria relativa al diritto penale non viene risparmiata dall'imperversare della tipologia casistica. Mascardi, ad esempio, trattando di « argumenta a contrario sensu » che « procedunt in verbis dispositivis statuti non autem in verbis narrativis », amplia tale *conclusio* « ut tanto magis habeat locum si essemus in poenalibus, quo casu statuta sunt restringenda, et stricte intelligenda et [...] hinc Baldus [...] dixit quod in poenis, ubi lex figit pedem, non debemus nos ultra procedere »<sup>17</sup>.

La benignità della pena viene esemplificata con il caso del reato di bestemmia che, stranamente, non poggia su *auctoritates* canoniche ma soltanto di diritto civile: « si extaret statutum quod qui blasphemavit Deum puniatur in centum, qui Beatam Virginem in quinquaginta, et qui Sanctos in decem, si aliquis, una tamen oratione et impetu blasphemaverit omnes [...] una poena sola, non autem pluribus mulctetur »<sup>18</sup>.

È interessante anche la *subampliatio* che rafforza il concetto della *interpretatio strida in poenalibus*, facendo riferimento alla inapplicabilità dello *statutum imponens poenam alicui pro delicto alterius*<sup>19</sup>, anche se, appena di seguito, la frenesia casistica sembra pentirsi di atteggiamenti umanitari e fa dichiarare al Mascardi che la responsabilità del padre per la colpa del figlio non si

---

<sup>14</sup> ALBERTO DA GANDINO, *Quaestiones statutorum*, in *Scripta anecdota glossatorum vel glossatorum aetate composita*, a cura di A. SOLMI, III, Bononiae 1901, pp. 159-160.

<sup>15</sup> *Communes conclusiones* cit., pp. 94-95, nn. 15-19.

<sup>16</sup> *Ibidem*, p. 95.

<sup>17</sup> *Ibidem*, p. 173.

<sup>18</sup> *Ibidem*, p. 174.

<sup>19</sup> *Ibidem*, p. 175.

intende operativa se si tratti di figlio naturale o spurio (con una ulteriore subampliato che nella determinazione dei contenuti del termine *filius* esclude l'estensione al nipote ed alia responsabilità per il fatto da lui commesso).

Gli statuti penali sono *odiosa* e non certo *favorabilia*: lo Stato deve difendere l'interesse collettivo ma una eccezione a questa interpretazione stricta si fa quando sia in gioco la *salus animarum*<sup>20</sup>.